

Clujul ridică spitale, pacienții din alte județe dau „năvală”

De ce plătește doar Clujul pentru un spital folosit de toată România, se întreabă vicepreședintele CJ Cluj Radu Rațiu, care face un apel către guvern pentru includerea Spitalului Pediatric Monobloc pe lista proiectelor finanțate din fonduri europene. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

MIERCURI | 22 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 195 (7076) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company



METEO
CLUJ-NAPOCA
15°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0832 LEI

1 \$ = 4.3742 LEI

ACTUALITATE
Tabăra antireformistă din CCR, încă majoritară
Cum arată tabăra antireformistă din CCR, încă majoritară: patru pesediști și omul lui Iohannis, plasat la această curte în 2022. **Pagina 5**

ECONOMIE
Guvernul îngroapă România în datorii
Guvernul se împrumută masiv pentru a acoperi cheltuielile. Deficitul bugetar pentru primele nouă luni a ajuns la 103 miliarde lei, adică la 5,4% din PIB. **Pagina 4**

ADMINISTRAȚIE
Peste 12.000 de posturi dispar din primării
Proiectul de reformă a administrației locale este pregătit și așteaptă doar acordul Coaliției de guvernare pentru a fi promovat. **Pagina 5**

ACTUALITATE
Permis digital și reguli mai dure pentru șoferi
Permisul de conducere va fi valabil 15 ani și va exista o perioadă de probă de cel puțin doi ani pentru șoferii începători. **Pagina 6**

SOCIAL
Peste 800 de nașteri la mame minore, în ultimii cinci ani
În ultimii 5 ani, în Cluj s-au înregistrat 865 de nașteri la mame sub 18 ani, dintre care 89 sunt provenite de la fete sub 15 ani. **Pagina 5**



Clujul bate Europa!

Clujul, mai bogat decât Madrid și Barcelona la puterea de cumpărare



Județul Cluj a obținut un scor peste media Uniunii Europene (UE), în ceea ce privește puterea de cumpărare. Județul a depășit regiuni de prestigiu din Europa și s-a apropiat la distanță mică de capitale importante de pe bătrânul continent. Eurostat a publicat datele pentru anul 2023 referitoare la paritatea puterii de cumpărare a PIB/cap de locuitor. **Pagina 3**

SOCIAL

Clujenii, invitați să spună cât de bine trăiesc în oraș

Locuitorii din municipiul din Cluj-Napoca sunt invitați să spună, prin intermediul unui chestionar, care este calitatea vieții lor în orașul de pe Someș. Prin acest chestionar, Primăria Cluj-Napoca urmărește să găsească soluții concrete pentru a combate schimbări climatice.

„Primăria Cluj-Napoca, în cadrul Proiectului URBREATH urmărește creșterea calității vieții în cartierele orașului prin soluții ECO friendly și prin implicarea activă a comunității. Prin acest proiect se vor amenaja spații verzi și se vor găsi soluții concrete pentru combaterea schimbărilor climatice”, a transmis Primăria Cluj-Napoca, într-o postare pe pagina de Facebook a instituției.

Astfel, Primăria municipiului înaintea un chestionar pentru cetățenii clujeni prin care să se obțină o mai bună înțelegere asupra situațiilor din cartiere și asupra nevoilor actuale.

Proiectul URBREATH urmărește revitalizarea urbană prin soluții bazate pe natură (NBS) și prin implicarea activă a comunității și pune accent pe îmbunătățirea calității vieții, cu ajutorul tehnologiilor precum Digital Twin și inteligența artificială.

Scopul acestui chestionar este de a crea o bază de referință pentru calitatea vieții în cartierul dumneavoastră, înainte de începerea implementării soluțiilor bazate pe natură (NBS). Răspunsurile dumneavoastră ne vor ajuta să înțelegem mai bine nevoile și percepțiile comunității, pentru a putea adapta intervențiile în mod corespunzător.

Toate răspunsurile sunt anonime și vor fi tratate cu confidențialitate, în conformitate cu Regulamentul General privind Protecția Datelor (GDPR). Primăria asigură că informațiile colectate vor fi folosite exclusiv în scopul proiectului.



CLUJUL PLĂTEȘTE, ROMÂNIA BENEFICIAZĂ 60% dintre pacienții care se tratează la Cluj nu sunt din județ

Radu Rațiu, vicepreședinte Consiliu Județean: „Facem spitale «la dracu-n praznic», unde nu o să meargă niciun medic”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

De ce plătește doar Clujul pentru un spital folosit de toată România, se întreabă vicepreședintele Consiliului Județean Cluj Radu Rațiu, care face un apel către guvern pentru includerea Spitalului Pediatric Monobloc pe lista proiectelor finanțate din fonduri europene.

Guvernul a dat o lovitură puternică investițiilor din Cluj, în condițiile în care două obiective medicale strategice – Centrul de Transplant Multiorgan și Spitalul Pediatric Monobloc, nu au fost incluse în PNRR, nici pe lista spitalelor ce vor fi finanțate cu fonduri europene din Programul Sănătate 2021-2027.

„50-60% din pacienți sunt afara județului. Vin cu cazuri grele”.

„România are o sumă de bani finanțată de către Uniunea Europeană prin care poate să își modernizeze sau să-și facă niște spitale noi. S-a făcut o listă, din acea listă jumătate dintre proiecte, plus-minus, nici măcar nu au intrat în execuție, nu s-au făcut licitații la ele. Acea listă este păstrată în continuare de Ministerul Sănătății și nu este schimbată astfel încât să se introducă spitale care deja sunt în execuție și care ar putea fi finanțate din acești bani europeni. De aici există toată această durere a noastră prin faptul că România pierde bani și noi, România, pierdem un spital care care în momentul de față, dacă era pe aceeași listă făcută de Ministerul Sănătății Spitalul de Copii Monobloc era pe jumătate construit”, a precizat, marți, vicepreședintele Consiliului Județean Cluj Radu Rațiu, la o emisiune la radio.

„În momentul de față se lucrează, se lucrează într-un ritm alert, doar că singurele fonduri sunt fondurile clujenilor, fondurile de la Consiliul Județean. Noi am alocat



Radu Rațiu, vicepreședinte CJ „Facem spitale «la dracu-n praznic», unde nu o să meargă niciun medic”

aproape 100 de milioane anul acesta pentru acest proiect mare, dar guvernanții ar trebui să înțeleagă că acest proiect nu este doar pentru clujeni. Noi la toate spitalele din județul Cluj, care ne sunt în subordine, avem 50-60% din pacienți din afara județului. Cu atât mai mult cu cât cei care vin în județul Cluj vin cu cazuri grele care nu au putut fi soluționate în județele lor. Adică nu vin la o simplă analiză, vin pentru că au o problemă de sănătate gravă, iar acest spital ar putea fi folosit pentru toți copiii din România, mai ales că există loc de aterizare pentru elicopter, avem una dintre cele mai prestigioase facultăți de medicină din România. Avem toate argumentele ca acest spital să fie folosit de către toți cetățenii din România”, a mai spus Rațiu.

Spital construit din banii clujenilor, folosit de toată România

Referitor la apelul lui Alin Tișe ca și celelalte consilii județene din zonă să contribuie cu bani pentru ridicarea Spitalului Pediatric Monobloc, Rațiu a spus că „toate județele din jurul Clujului care beneficiază (de serviciile medicale – n.r) consideră că acest proiect ar trebui susținut de la nivel național”.

„Cu oricine vorbim la București este de acord că acest proiect trebuie susținut de la nivel național. Este un proiect de interes național. Dar până la urmă nimeni nu se încumetă să schimbe acea listă și să scoată spitale care nu se vor construi niciodată, să scoată spitalele care nu vor avea medici niciodată pentru că degeaba facem spitale «la dracu-n praznic» unde nu o să vrea să meargă niciun cadru medical, pe când noi în județul Cluj avem toate atributele astfel încât să creăm ceva pentru România și să atragem bani europeni pentru România. Sper ca o minte luminată să pună piciorul în prag și să schimbe această listă pentru că este păcat, pierde orice cetățean. Căutăm alte linii de finanțare sau în fiecare an construim puțin câte puțin din banii proprii ai județului. Dar nu este un lucru corect. Nu este corect ca doar banii clujenilor să meargă în acest spital care va fi un spital de interes național”, a mai spus vicepreședintele CJ.

În luna septembrie, președintele Consiliului Județean a lansat un apel public autorităților locale transilvănene să sprijine realizarea Spitalului Pediatric Monobloc, obiectiv medical ex-

clus de Guvern din PNRR. „Adevărații beneficiari ai acestui spital nu sunt doar clujenii, ci și pacienții proveniți din toată țara”, spunea la acea dată Alin Tișe.

Consiliul Județean Cluj, investiții record în sănătate și spitale moderne pentru clujeni

La începutul lunii octombrie, Consiliul Județean Cluj anunța că a investit peste 145 de milioane de euro în sănătate în ultimul deceniu. În perioada 2015 – 2025, investițiile Consiliului Județean în infrastructura medicală din Cluj au depășit 726 de milioane de lei.

„Cred că toată lumea știe că domnul președinte Alin Tișe este un mare susținător a acestei părți medicale a județului nostru și a finanțat mai mult cred ca nimeni altul, nu cred că este județ în România care să finanțeze sau să atragă atât de mulți bani pentru sănătate. De aici și proiectul dănsului de a face Spitalul Monobloc de Copii, un spital care nu este doar pentru județul Cluj, ci este pentru toată România, mai ales că este un proiect care va salva vieți. Va salva vieți la ce avem cel mai de preț în țara asta, copiii. Cea mai mare avuție a unei nații sunt proprii copii”, a mai spus Rațiu.



Puterea de cumpărare în Cluj depășește media UE

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Clujul a obținut un scor peste media Uniunii Europene (UE), în ceea ce privește puterea de cumpărare. Județul a depășit regiuni de prestigiu din Europa și s-a apropiat la distanță mică de capitale importante de pe bătrânul continent.

Eurostat a publicat datele pentru anul 2023 referitoare la paritatea puterii de cumpărare a PIB/cap de locuitor. Județul Cluj are un PPS de 43.500, peste media UE (38.100).

În 2023, produsul intern brut (PIB) pe locuitor al UE a fost de 38.100 PPS (purchasing power standard – standard al puterii de cumpărare), în creștere față de 36.000 PPS în 2022.

PPS este un indicator folosit de Eurostat pentru a compara datele economice prin ajustarea diferențelor de preț dintre țări.

Puterea de cumpărare din Cluj, mai mare decât în zone de prestigiu din Europa

Comparativ, Clujul a depășit majoritatea regiunilor importante din România.

- Timiș are un PPS de 38.000
- Gorj – 36.400 PPS
- Constanța – 34.900 PPS
- Brașov – 33.300 PPS

- Prahova – 32.300 PPS
- Sibiu – 29.700 PPS
- Iași – 24.000 PPS

În România, cel mai mare PPS este înregistrat la București: 87.400.

Totodată, Clujul stă mai bine și decât cele mai importante zone din Spania.

Madridul este foarte aproape la 43.100 PPS, Barcelona este sub Cluj, la 36.700. Clujul este totodată foarte aproape de Roma (46.000 PPS) și peste Napoli (23.300 PPS). Clujul a ținut aproape și de Berlin, capitala Germaniei. Nemții au obținut un scor de 44.300 PPS.

În Uniunea Europeană, majoritatea regiunilor cu cele mai scăzute niveluri ale PIB-ului pe locuitor au fost în Bulgaria și România, alături de o regiune din Ungaria, unde activitatea economică a scăzut sub 15.000 de paritate de putere de cumpărare pe locuitor.

Regiunile irlandeze Dublin (139.500 PPS) și Sud-Vest (137.300 PPS) au înregistrat cele mai ridicate niveluri ale PIB-ului pe locuitor dintre nomenclatorul unităților teritoriale pentru regiuni statistice (NUTS 3) din UE, și au devansat Wolfsburg, Kreisfreie Stadt din Germania (136.500 PPS), unde sunt disponibile doar date din 2022, și Paris din Franța (126.900 PPS).

PUBLICITATE

Aeroportul Internațional
Avram Iancu Cluj

Porta aeriană a Transilvaniei

Consiliul
Județean Cluj

Din CLUJ-NAPOCA, direct spre

BUCUREȘTI

14 frecvențe/săptămână

ISTANBUL

Destinație nouă!

L M M J V S D

L M M J V S D

Compania aeriană:

AnimaWings

The Heart of Romania

CLUJ-NAPOCA

BUCUREȘTI

NOU
ISTANBUL

Bilete și rezervări pe:

www.animawings.com

www.airportcluj.ro

Guvernul îngroapă România în datorii

Guvernul se împrumută masiv: deficit la buget de 103 miliarde de lei. „Au fost venituri estimate din pix”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul se împrumută masiv pentru a acoperi cheltuielile în contextul în care deficitul bugetar pentru primele nouă luni a ajuns la 103 miliarde lei, adică la 5,4% din PIB, comparativ cu 96,2 miliarde lei (5,44% din PIB), cât era în primele nouă luni ale anului trecut. În termeni nominali deficitul este mai mare cu circa 7 miliarde de lei.

„Avem o problemă uriașă cu deficitul, bugetul pe anul în curs fiind unul complet nerealist, construit pe un deficit bugetar de 7%, care, de fapt, era mult mai mare dacă s-ar fi proiectat toate lucrurile care trebuiau bugetate”, avertizează economistul Ionuț Dumitru, consilierul premierului Ilie Bolojan. România are o problemă cu deficitul crescut, după ce bugetul pe anul în curs a fost construit în mod nerealist”, a explicat, pentru Digi24, Ionuț Dumitru, consilierul premierului.

„Pentru a găsi explicația pentru acest lucru, trebuie să ne uităm la modul în care s-a construit bugetul pe anul acesta. Bugetul pe anul acesta a fost un buget complet nerealist – cred că cel mai nerealist buget pe care l-am văzut, cel puțin până acum. S-a proiectat un deficit

A photograph of a desk setup. In the background, there is a silver calculator and several Romanian banknotes, including a 1000 Lei note and a 10 Lei note. In the foreground, a piece of paper has a handwritten list of expenses in Romanian. The list includes: DATA - 1000, INTRETINERE - 50, FACTURI - 400, MÂNCARE - 1000, and MAȘINĂ - 300. A pen is visible on the right side of the paper.

Descriere	Valoare
DATA	1000
INTRETINERE	50
FACTURI	400
MÂNCARE	1000
MAȘINĂ	300

Guvernul se împrumută masiv: deficit la buget de 103 miliarde de lei

bugetar de 7 % care, de fapt, în realitate probabil că era mult mai mare dacă ar s-ar fi bugetat toate lucrurile obligatorii care trăiau bugetate. Dacă ne uităm la rectificarea bugetară, au trebuit adăugate sume mari, foarte mari pe partea de cheltuieli pur și simplu pentru a acoperi cheltuielile obligatorii", a explicat economistul.

Ionuț Dumitru a adăugat că au fost inclusiv supraevaluate veniturile.

„Totul doar dintr-o prezumtivă îmbunătățire a colectării – aproape 10 miliarde de lei au fost puse din pix, pur și simplu, la începutul anului acesta. O îmbunătățire a colectării, care e de dorit, dar e

pur și simplu ca și cum ai vinde «pielea ursului din pădure». Adică nu poți să pui în buget o chestie care e incertă și de a cărei realizare depinde dacă vei face sau nu ținta de deficit bugetar – și dacă ne uităm per total pe venituri și pe cheltuieli discutăm de cel puțin 2 % din PIB, o sumă foarte mare, deficit bugetar care pur și simplu nu s-a bugetat la începutul anului”, a mai spus Dumitru.

Consilierul premierului a subliniat că „trebuie să așteptăm mai multe luni pentru a putea trage o concluzie. Se va vedea în încasările bugetare. Cred că această decizie era inevitabilă cumva,

pentru că eram cumva cu spațele la zid. Se aduceam aminte că România era amenințată cu pericolul retrogradării în categoria nerecomandată investițiilor. Era dificil să te împrumuți. În piețele financiare erau blocate fondurile europene, practic riscam o blocare totală a fondurile europene. Iar acest pachet 1 de consolidare fiscală, care a însemnat în primul rând creșterile de taxe, dar și ceva ajustări pe partea de cheltuieli, era obligatoriu pentru a putea stabiliza situația și a reface cât de cât încrederea piețelor financiare și a agențiilor de rating a Comisiei Europene. Deci, era un pachet

IONUȚ DUMITRU | consilier premier

„Eu m-am pronunțat la momentul respectiv cu privire la realismul acestui buget. Au fost sub bugetate masiv cheltuielile – în primul rând pe partea de dobânzi, unde ai o predibitate destul de mare. Au fost necesare încă 15 miliarde de lei pentru a putea acoperi cheltuieli obligatorii cu dobânzile, apoi încă multe miliarde la alte capite de cheltuieli, cum ar fi asistență socială sau la chiar și la salarii. Au fost adăugați bani mulți la rectificare pentru a putea acoperi aceste cheltuieli obligatorii”.



care era urgența zero la momentul respectiv”.

Pașii următori: reducerea cheltuielilor și îmbunătățirea colectării taxelor

Este obligatoriu ca pașii următori pentru România să însemne reducerea sau eficientizarea cheltuiirii banilor publici, pe de o parte, și îmbunătățirea colectării taxelor și impozitelor, pe de altă parte, ANAF având „un rol extrem de important”, a explicat economistul.

„Ca economist, trebuie să vă spun că taxele nu mai trebuie crescute. Cel puțin în momentul acesta, cred că es-

te mai mult decât suficient ce s-a decis deja. Trebuie să lăsăm aceste măsuri să-și facă efectele, să le vedem în execuția bugetară și în anii următori să facem eforturi mari pe partea de cheltuieli, dar și pe partea de îmbunătățire a colectării taxelor”, a spus Dumitru.

La rectificarea bugetară recentă, de la început de octombrie, Guvernul a crescut ținta de deficit pentru 2025 de la 7% din PIB, nivel pe care a fost construit bugetul la început de an, la 8,4% din PIB. Executivul a explicat că ținta de 7% nu a fost una realistă, multe cheltuieli nefiind prinse în buget anterior.

PUBLICITATE



**COMPANIA DE APA
SOMES S.A.**



**CONSILIUL
JUDEȚEAN
CLUJ**







40040 Cluj-Napoca, ROMANIA, Bd. 21 Decembrie 1989, Nr. 79
Tel. +40-264-591.444; +40-264-430.925, Fax +40-264-430.886
E-mail: casasol@casomes.ro, Web: www.casomes.ro

BULETIN INFORMATIV

In vederea efectuării unor lucrări **PROGRAMATE** de intretinere la rețeaua publică de alimentare cu apă, Compania de Apă Somes S.A. **va interrupe furnizarea apei potabile**, după cum urmează:

MIERCURI, 22 OCTOMBRIE 2025
Localitățile: CLUJ-NAPOCA
Zona/strada/lista strazilor afectate:
 1. Str. Cocorilor – parțial; str. Doinei – parțial;
Interval orar afectare furnizare servicii: între orele 00:00 – 4:00

JOI, 23 OCTOMBRIE 2025
Localitățile: CLUJ-NAPOCA
Zona/strada/lista strazilor afectate:
 1. Colonia Breaza – parțial; str. Breaza între Colonia Breaza și str. Doinei;
Interval orar afectare furnizare servicii: între orele 00:00 – 4:00

Rugăm Clienții Companiei să ia măsuri de stocare a acelor cantități de apă care să le acopere necesitățile pe perioada anunțată.

În cazul întreruperilor datorate unor lucrări **PROGRAMATE**, clienții din zonele afectate sunt anunțați cu cel puțin 24 h înainte prin publicare pe website, facebook și anunț în mass-media. În cazul clienților care au furnizat un număr de telefon mobil, se transmite o notificare prin SMS.

Recomandăm insistent tuturor clienților și utilizatorilor să transmită pe email casasol@casomes.ro numărul de telefon mobil în vederea introducerii în baza de date a Companiei pentru a fi notificați prin SMS în cazul întreruperilor programate ale alimentării cu apă.

Mulumim pentru înțelegere.

SERVICIUL CLIENTI

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

Tabăra antireformistă din CCR, încă majoritară

De ce a durat aproape o lună ca CCR să constate că lipsește avizul CSM?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Cum arată tabăra antireformistă din CCR, încă majoritară: patru pesediști, plus omul lui Iohannis, Mihaela Ciochină, plasată la această curte în 2022 de către fostul președinte. Cei cinci au decis că noua tentativă de a modifica pensiile speciale ale magistraților este neconstituțională.

Patru judecători – unul numit de Iohannis, unul susținut de PNL, unul de UDMR și cel numit de președintele Nicușor Dan – au considerat că legea este constituțională, notează defapt.ro.

Cum arată tabăra antireformistă din CCR, încă majoritară?

Cine sunt clienții PSD plus Iohannis care au desființat legea guvernului Bolojan:

- Mihai Busuioc, un apropiat al lui Dragnea, cu studii de bază la școala de subofițeri de poliție
- Gheorghe Stan, un procuror modest din Botoșani care a condus secția specială a Parchetului care a anchetat-o pe Laura Codrăuța Kovesi
- Cristian Deliorga, judecător din Constanța, considerat un apropiat al cercurilor de putere locale din jurul lui Sorin Strutinski, Radu Mazăre și Nicușor Constantinescu.
- Bogdan Licu, procurorul care a renunțat la doctorat după ce au apărut dovezi că l-a plagiat



Patru judecători – unul numit de Iohannis, unul susținut de PNL, unul de UDMR și cel numit de președintele Nicușor Dan au decis că noua tentativă de a modifica pensiile speciale ale magistraților este neconstituțională

Lor li s-a alăturat Mihaela Ciochină, juristă obscură la Senat, ulterior consilier prezidențial în mandatul lui Iohannis și numită de acesta, în 2022, la CCR.

Patru judecători, printre care și clujeanul Dacian Dragoș, numit de președintele Nicușor Dan, au considerat că legea este constituțională.

Cronologia amânărilor CCR pe legea pensiilor magistraților

Sunt două motive principale pentru care Curtea Constituțională s-a pronunțat asupra legii privind pensiile magistraților într-o lună de la prima ședință și fără a intra în conținutul actului normativ, scrie hotnews.ro.

Fiecare dosar care ajunge pe masa Curții Constituționale a României are un judecător raportor. El analizează dosarul și vine cu un „raport scris asupra cauzei” și cu con-

cluziile generale, conform regulamentului instituției.

În cazul legii privind pensiile magistraților, judecătorul raportor a fost chiar președintele CCR, Simina Tănăsescu. Până când judecătorul raportor nu depune raportul și concluziile, CCR nu se poate pronunța asupra constituționalității unei legi, adică nu se ajunge la votul din plenul Curții.

Motivele amânărilor CCR pe proiectul privind pensiile magistraților au fost, în funcție de fiecare ședință, următoarele:

- La prima ședință, din 24 septembrie, amânarea pronunțării a avut loc din două motive. Primul, cererea de amânare făcută de cei trei judecători: Cristian Deliorga, Gheorghe Stan și Bogdan Licu, toți numiți la propunerea PSD. Și dacă nu exista această cerere, al doilea motiv al amânării putea fi lipsa depunerii concluziilor de că-

tre judecătorul-raportor Simina Tănăsescu.

- La a doua ședință, din 8 octombrie: amânarea a avut loc din cauza lipsei concluziilor depuse de Simina Tănăsescu. Fără acest document depus, nu se poate ajunge la votul pe constituționalitatea legii.

- La a treia ședință, CCR s-a pronunțat cu un vot de 5 la 4. Cei cinci judecători care au votat pentru admiterea contestației ICCJ au fost: Cristian Deliorga, Gheorghe Stan, Bogdan Licu (cei care au și solicitat la prima ședință amânarea cauzei), Mihaela Ciochină și Marian Busuioc.

De ce nu a depus președintele CCR Simina Tănăsescu raportul și concluziile mai repede, pentru ca o decizie să poată fi luată de judecătorii constituționali mai rapid? „Știa că nu există o majoritate oricum pentru a se ajunge la respingerea contestației”, spus asurse din instituție.



Proiectul administrației locale este gata. 12.794 de posturi, desființate.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de reformă a administrației locale este pregătit și așteaptă doar acordul Coaliției de guvernare pentru a fi promovat, a declarat ministrul Dezvoltării, Cseke Attila. Proiectul vizează desființarea a 12.794 de posturi, a precizat demnitarul.

Ministerul Dezvoltării are proiectul de reformă a administrației locale pregătit, a anunțat Cseke Attila. „În momentul în care Coaliția decide putem să-l promovăm în circuitul de avizare și în ședința de guvern”, a spus ministrul la digi24.ro.

„Propunerea noastră, din Coaliție, a Ministerului și a UDMR, până la urmă, este de aplicare a unui procent de 30% asupra sistemului de administrație publică locală, cu aplicarea unei frâne de 20% – ceea ce înseamnă că la niciun UAT mai mult de 20% dintre posturile ocupate să nu se desființeze. Această modalitate generează pe întreg sistemul administrației

publice locale o reducere cu 10 procente a numărului de posturi ocupate. Restul de până la 30% sunt posturi vacante. Ne trebuie o modalitate, o procedură din aceasta, ca să putem să ajungem la 10% posturi ocupate pe întreg sistemul”, a explicat Cseke Attila.

Întrebat despre impactul măsurii asupra primăriilor, ministrul a subliniat că „această modalitate dă posibilitatea ca aplicarea procentului să nu fie uniformă, ceea ce înseamnă că ar fi peste 700 de UAT-uri la care nu ar trebui desființat niciun post ocupat, adică UAT-uri unde primarii, autoritățile locale care au avut grijă, au gestionat eficient banul public”.

El a adăugat că „la celelalte UAT-uri, într-o mai mică sau mai mare măsură, ar fi nevoie de reducerea și a posturilor ocupate”. Referitor la avizele necesare și riscul unui control de constituționalitate, Cseke Attila a asigurat: „Acest proiect a avut în august toate avizele ministerele, a fost gata de promovare în ședința de guvern. (...) Blocajul a fost în coaliție”.

Peste 800 de nașteri la mame minore în ultimii 5 ani, dintre care 89 la fete sub 15 ani

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fenomen îngrijorător: sute de nașteri la mame minore în Cluj. Lipsa educației sexuale produce drame sociale, iar prefectul Clujului cere o intervenție integrată de prevenție menită să ofere sprijin concret.

În ultimii 5 ani, în județul Cluj s-au înregistrat 865 de nașteri la mame sub 18 ani, dintre care 89 sunt provenite de la fete sub 15 ani, se arată într-o situație prezentată marți în Ședința Colegiului Prefectural Cluj.

În cadrul unei ședințe ce a reunit instituții responsabile în domeniu, prefectul Clujului Maria Forna a semnalat urgența soluționării favorabile a acestui fenomen

prin intermediul unei intervenții integrate.

Prefectul Maria Forna: „O dramă socială!”

Doar anul trecut s-au înregistrat 139 de nașteri la mame minore, majoritatea (62%) provenind din mediul rural.

Analizele Direcției Județene de Statistică Cluj și ale Direcției de Sănătate Publică (DSP) Cluj au evidențiat faptul că fenomenul rămâne o realitate complexă, alimentată de factori multipli, precum:

- lipsa educației sexuale adaptate vârstei,
- acces limitat la servicii de planificare familială,
- stigmatizarea și vulnerabilitatea socială,
- lipsa unei abordări unitare și coerente între instituțiile implicate.

De altfel, potrivit Inspectoratului de Poliție Județean Cluj, în perioada 2024 – septembrie 2025, au fost raportate 62 de victime în urma infracțiunilor contra libertății și integrității sexuale. De asemenea, în anul 2024, un număr de 10 minore de sex feminin au fost victime ale infracțiunii de rele tratamente aplicate minorului. În primele 9 luni ale anului 2025, numărului acestor victime a fost de 11.

Intervenții integrate și sprijin pentru minori

Reprezentanții instituțiilor publice, ai ONG-urilor și ai mediului educațional au subliniat necesitatea unei intervenții coordonate și multidimensionale, menită să ofere tinerelor sprijin real – de la e-

ducație, consiliere și servicii medicale, până la măsuri de reintegrare socială.

Prefectul Maria Forna a semnalat importanța colaborării interinstituționale și a abordării preventive a acestui fenomen:

„Fenomenul mamelor minore nu este doar o realitate statistică, ci o dramă socială care reflectă nevoia unei intervenții mai profunde în educație, sănătate, protecție socială. Avem datoria, ca instituții, să acționăm unitar și preventiv, pentru ca fiecare copil să aibă dreptul la o copilărie, nu la o maternitate timpurie”, a declarat prefectul Clujului.

În urma discuțiilor, Colegiul Prefectural al Județului Cluj a adoptat o hotărâre prin care s-a constituit Grupul de



lucru responsabil cu gestionarea fenomenului mamelor minore la nivelul județului Cluj. Grupul va reuni reprezentanți ai principalelor instituții publice – Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Inspectorata

tul Școlar, DSP Cluj, Poliția Județeană, organizația Salvați Copiii România, Caritas Eparhial Greco-Catolic Cluj și alte structuri implicate, urmând ca prima reuniune de lucru să aibă loc în prima parte a lunii viitoare.

Revoluție în trafic. Permis digital și reguli mai dure pentru șoferii noi.

Permisul de conducere va fi valabil 15 ani, va exista o perioadă de probă de cel puțin doi ani pentru șoferii începători, iar un nou permis digital ar putea să înlocuiască permisul fizic

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Eurodeputații au aprobat revizuirea normelor UE privind permisele de conducere, care introduc dispoziții privind șoferii începători, permisul digital și decăderea din dreptul de a conduce.

Parlamentul European a aprobat, marți, o actualizare a normelor Uniunii Europene privind permisele de conducere. Noile norme urmăresc să crească siguranța rutieră și să reducă numărul accidentelor, în contextul în care în UE se înregistrează anual aproape 20 000 de decese din această cauză.

Cerințe noi privind instruirea conducătorilor auto

Examenul pentru obținerea permisului de conducere va trebui să includă verificarea cunoștințelor despre riscurile legate de unghiul mort, sistemele de asistență la condus, deschiderea în siguranță a portierelor și riscurile legate de folosirea telefonului mobil la volan. În urma mai multor solicitări ale eurodeputaților, noile cerințe privind cursurile și examenele pentru obținerea permisului vor pune un accent mai mare pe conștientizarea riscurilor legate de pietoni, copii, bicicliști și alți participanți la trafic vulnerabili.



Parlamentul European a aprobat, marți, o actualizare a normelor UE privind permisele de conducere

Perioada de valabilitate și controalele medicale

Permisele de conducere pentru motociclete și autovehicule vor fi valabile 15 ani, statele membre urmând să aibă posibilitatea să reducă această perioadă la 10 ani dacă permisul de conducere este folosit și ca act de identitate la nivel național. Permisele de conducere pentru camioane și autobuze vor fi valabile cinci ani. Țările Uniunii pot reduce perioada de valabilitate în cazul șoferilor cu vârsta de 65 de ani sau peste, pentru a condiționa deținerea permisului de controale medicale sau cursuri de actualizare a cunoștințelor mai dese.

Înainte de a obține primul permis de conducere sau atunci când solicită reînnoirea celui exis-

tent, conducătorii auto ar trebui supuși unui control medical, care va include testarea vederii și a stării de sănătate cardiovasculare. Țările Uniunii pot alege să înlocuiască examenul medical pentru conducătorii de autovehicule sau motociclete cu formule de autoevaluare sau cu alte sisteme de evaluare prevăzute la nivel național.

Permis de conducere de la 17 ani

Normele UE vor stabili, în premieră, o perioadă de probă de cel puțin doi ani în cazul șoferilor fără experiență. În această perioadă, șoferii începători vor trebui să respecte norme mai stricte și vor fi supuși unor sancțiuni mai dure dacă conduc sub influența alcoolului

sau dacă nu folosesc centura de siguranță sau sistemele de siguranță pentru copii.

În plus, tinerii în vârstă de 17 ani vor putea obține permisul de conducere (categoria B), dar vor putea conduce doar însoțiți de un șofer experimentat până la împlinirea vârstei de 18 ani.

Pentru a compensa problema lipsei de șoferi profesioniști, noile norme le vor permite tinerilor în vârstă de 18 ani să obțină permisul de conducere pentru camioane (categoria C), iar celor în vârstă de 21 de ani să obțină permisul de conducere pentru autobuze (categoria D), cu condiția să dețină un certificat de competență profesională. În lipsa acestuia, vârsta minimă pentru a conduce aceste ti-

DECESE

20.000

de decese se înregistrează anual în Uniunea Europeană, în urma accidentelor rutiere.



Foto: freepik.com

pe teritoriul altui stat membru, retragerea permisului de conducere, suspendarea sa sau restricțiile aplicate acestuia vor fi transferate țării Uniunii care l-a eliberat, asigurând, astfel, aplicarea transfrontalieră a sancțiunilor. Autoritățile naționale vor trebui să se informeze reciproc, fără întârzieri nejustificate, despre deciziile privind decăderea din dreptul de a conduce legate de infracțiunile rutiere cele mai grave. Aici sunt incluse conducerea sub influența alcoolului sau a drogurilor, implicarea într-un accident rutier mortal sau viteza excesivă (de ex. depășirea cu 50 km/oră a limitei de viteză).

Următorii pași

Noile norme vor intra în vigoare în a 20-a zi de la publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Țările Uniunii vor avea la dispoziție trei ani pentru a transpune aceste noi dispoziții în legislația națională și încă un an pentru a se pregăti de punerea lor în aplicare.

Normele revizuite ale UE privind permisul de conducere fac parte din pachetul legislativ privind siguranța rutieră prezentat de Comisie în martie 2023. Actualizările au ca scop îmbunătățirea siguranței pentru toți participanții la trafic și reducerea, până în 2050, a numărului de victime ale accidentelor rutiere până la un nivel cât mai apropiat de zero („Viziunea zero”).

puri de vehicule va fi de 21 de ani și, respectiv, 24 de ani.

Permisul de conducere digital

Potrivit noilor norme, un permis de conducere digital, accesibil pe telefonul mobil, ar urma să înlocuiască treptat permisul fizic și să devină principalul format al permiselor de conducere din Uniune. Eurodeputații au garantat însă dreptul conducătorilor auto de a solicita un permis în format fizic, care ar trebui eliberat în cel mai scurt timp posibil, în general în termen de trei săptămâni.

Decăderea din dreptul de a conduce autovehicule

Pentru a combate comportamentele imprudente la volan

„O operațiune de sabotaj a Rusiei”, dejucată de SRI

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

„Doi cetățeni ucraineni, aflați sub coordonarea directă a serviciilor secrete ruse, pregăteau acte de sabotaj pe teritoriul României”, anunță SRI, într-un comunicat. Cei doi au intrat în țară în urmă cu aproape o săptămână și veneau dinspre Polonia. De astfel, autoritățile de la Varșovia au anunțat că un total de opt persoane acuzate că plănuiau acte de sabotaj în numele Rusiei au fost reținute în Polonia și România.

În comunicat, Serviciul Român de Informații transmite că scopul celor doi cetățeni aflați sub coordonarea serviciilor secrete ruse era „distrugea prin incendiere a unui se-

diiu al companiei NOVA POST din municipiul București”.

Nova Post este o companie ucraineană care oferă servicii de curierat între țările UE și Ucraina, potrivit descrierii de pe site-ul său oficial. Compania are reprezentanțe în 13 țări europene. În București, sediul său se află pe B-dul. Unirii, 47A. Are însă puncte de ridicare în mai multe locuri din Capitală.

Astfel, potrivit SRI, cei doi cetățeni, a căror vârstă nu e precizată, au fost monitorizați, în zilele 14-15 octombrie 2025, când:

- au accesat teritoriul național dinspre Polonia spre București;
- au depus la sediul NOVA POST din București două colete care conțineau dispozitive incendiare cu inițiere de la distanță, confecționate artizanal, disimulate în căști audio și piese auto, respectiv

componente de monitorizare a locației prin GPS.

„Angrenarea echipelor proprii și a resurselor specializate a permis identificarea imediată a coletelor incendiare, dezamorsarea acestora și prevenirea inițierii intenționate sau accidentale a dispozitivelor”, notează Serviciul Român de Informații. Instituția precizează că, în prezent, organele judiciare, poliția și autoritățile cu atribuții în domeniul securității naționale derulează investigații privind acțiunile celor doi cetățeni ucraineni.

Un „modus operandi complex” al sabotajului

„Expertiza preliminară relevă un modus operandi complex: utilizarea de substanțe incendiare (termit și nitrat de bariu), disimularea acestora cu posibilitatea inițierii lor de

la distanță, respectiv adoptarea de către cei doi cetățeni ucraineni a unor măsuri de autoprotecție specifice serviciilor de informații”, mai afirmă SRI.

Datele obținute confirmă afilierea celor doi cetățeni ucraineni la o rețea extinsă de sabotori vizând țări europene, controlată de serviciile secrete ruse, mai transmite SRI.

Anunțul SRI vine la scurt timp după ce Polonia a anunțat că au fost reținute opt persoane care plănuiau acte de sabotaj la îndrumarea Rusiei.

Potrivit Reuters, care citează anunțul autorităților din Varșovia, trei persoane au fost arestate sub acuzația că plănuiau să trimită pachete explozive și în Ucraina.

„Informațiile preliminare arată că aceștia au creat un fel de rută pentru a trimite explozibili prin Polonia și Ro-

mânia către Ucraina”, a declarat marți Jacek Dobrzynski, purtătorul de cuvânt al Coordonatorului Serviciilor Speciale de la Varșovia, în fața jurnaliștilor, scrie hotnews.ro.

„Unul dintre ei, un ucrainean de 21 de ani, a fost reținut aici, în Polonia, lângă Varșovia. Colegii săi, care se deplasau spre România, au fost reținuți de serviciile speciale române la București”, a adăugat el.

Care era scopul acțiunilor?

Parchetul Național al Poloniei a mai anunțat că transporturile de colete au fost interceptate de România înainte să poată produce vreun rău, iar scopul acțiunilor planificate era intimidarea populației și destabilizarea țărilor din Uniunea Europeană care sprijină Ucraina.

În ultimele luni, Agenția de Securitate poloneză a rețit-

nut în total 55 de persoane care au acționat în detrimentul Poloniei și în numele serviciilor de informații ruse, transmite Reuters.

Polonia a spus, de mai multe ori, că este ținută unor tactici precum incendieri și atacuri cibernetice, în cadrul unui „război hibrid” purtat de Rusia pentru a destabiliza țările care sprijină Ucraina în război.

Totodată, anterior, mai mulți oficiali europeni au acuzat Rusia de plasarea unor colete explozive transportate în Europa de companiile DHL și DPD. Acțiunea din 2024 a fost descrisă de serviciile de securitate occidentale drept o probă pentru un complot rusesc de a provoca explozii la bordul unor zboruri de marfă către Statele Unite și țări europene. Rusia a respins aceste acuzații.

MICA PUBLICITATE

LICTIAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Unitatea Fiscală Municipală Dej, cu sediul în loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, vinde la: – a doua licitație publică în data de 06.11.2025, ora 09.00, cam. 29, următorul bun imobil: – Spațiu comercial dispus la etajul unei construcții cu regim de înălțime P+E, în Su de 195.35 mp, la data întocmirii raportului de evaluare spațiul era la stadiul de finisare, înregistrat în Cartea funciară nr. 60044-C1-U2 Dej, teren aferent în Su de 163,5 mp, înregistrat în Cartea funciară nr. 60044 Dej, situat în loc. Dej, str. Văii, nr. 6, jud. Cluj, evaluat la prețul de 359250 lei (exclusiv TVA). Bunul imobil are ipotecă de rang I în favoarea BT Microfinanțare IFN SA, ipotecă de rang II în favoarea BT Transilvania, ipotecă de rang IV în favoarea Primăria Dej și se află în proprietatea societății SC FULL GAMBLING SRL cu sediul fiscal în loc. Dej, str. Crângului, nr. 28, bl. L4, sc., ap. 3, jud. Cluj; – a doua licitație publică în data de 06.11.2025, ora 10.00, cam. 29, următorul bun imobil: – Apartament în Su de 41 mp, situat la parterul unui imobil, compus din 2 spații comerciale și un grup sanitar, înregistrat în Cartea funciară nr. 51281-C1-U2 Dej și teren în suprafață de 50 mp înregistrat în Cartea funciară nr. 51281 Dej, situat în loc. Dej, str. Mircea cel Bătrân, nr. 1A, ap. 1, jud. Cluj, evaluat la prețul de 212025 lei (exclusiv TVA). Bunul imobil are ipotecă de rang I în favoarea CEC Bank SA București – Agenția Dej și se află în proprietatea societății SC FULL GAME STAR SRL cu sediul fiscal în loc. Dej, str. Crângului, nr. 28, bl. L4, sc., ap. 3, jud. Cluj; – a doua licitație publică în data de 06.11.2025, ora 11.00, cam. 29, pentru următorul bun mobil: – Autoturism marca VW, an fabricație 2002, diesel, capacitate cilindrică 2461 cmc, evaluat la prețul de 27750 lei (exclusiv TVA). Bunul mobil se află în proprietatea societății SC EXPERT RSA BUILDING CONSTRUCT SRL, cu sediul în loc. Cuzdrioara, str. Viilor, nr. 78A, ap., jud. Cluj și nu este grevat de sarcini; – a doua licitație publică în data de 06.11.2025, ora 12.00, cam. 29, pentru următoarele bunuri mobile: – Autoturism marca BMW, model 320 D Cabrio, an fabricație 2011, diesel, capacitate cilindrică 1995 cmc, evaluat la prețul de 38475 lei (exclusiv TVA); – Autoturism marca Mazda 6, an fabricație 2016, diesel, capacitate cilindrică 2191 cmc, evaluat la prețul de 50025 lei (exclusiv TVA). Bunurile mobile se află în proprietatea societății SC SERVICES & SUPREME QUALITY SRL, cu sediul în loc. Dej, str. Crângului, nr. 5, bl. T10, ap. 7, jud. Cluj și nu sunt grevate de sarcini; – a doua licitație publică în data de 06.11.2025, ora 13.00, cam. 29, pentru următoarele bunuri mobile: – Autoturism marca Ford, model Galaxy, an fabricație 2004, diesel, capacitate cilindrică 1896 cmc, stare de uzură avansată, evaluat la prețul de 1065 lei (exclusiv TVA); – Autoutilitară marca Renault, model Trafic, an fabricație 2007, diesel, capacitate cilindrică 1995 cmc, evaluat la prețul de 12150 lei (exclusiv TVA). Bunurile mobile se află în proprietatea societății SC CANDELFLORE SRL în loc. Rugăsești, nr. 245A, jud. Cluj și nu sunt grevate de sarcini. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Unitatea Fiscală Municipală Dej, loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, jud. Cluj, camera 29, telefon: 0264216230, int. 116 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – „anunțuri – vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate” – Structura DGRFP Cluj.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la a doua licitație publică, în data de 10.11.2025, ora 11.00, bunurile mobile constând în: Cap tractor Scania, model R164LA4X2NA480, roșu, an fabr. 2000, diesel 38925 lei; Cap tractor Volvo, model FH 12-420 4X2, roșu, an fabr. 2001, diesel, 34875 lei; Iveco, model 50C14/CBC26J/ Daily, roșu alb, an fabr. 2006, diesel, 33000 lei, bunuri proprietate a debitorului SC SANTORI TRANS SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul UFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunțuri – vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 06.11.2025, ora 11.00, bunurile mobile constând în: Abkant manual Schechtl KSV250, uzat, 20605 lei; Mașină de roluit bordurat și presat falțuri, uzat, 5970 lei, bunuri proprietate a debitorului SC HUUKI STEEL SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul UFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunțuri – vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a prima licitație publică în data de 04.11.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând din: Autoturism Renault Clio, benzină, cutie viteze manuală, an fabricație 2015 - preț 29.900 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■ Pierdut carnet de student aparținând **MARIȘ DANIEL** emis de U.M.F. Cluj-Napoca. Se declară nul.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA

60%

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523

cluj@princk.ro www.princk.ro

ANUNȚ DE MEDIU

Direcția județean de Mediu Cluj anunță publicul interesat că planul „*Elaborare Plan Urbanistic Zonal*”, realizat în mun. Cluj-Napoca, str. Dinicu Golescu, f.n., jud. Cluj, **titular: SUTEU NICOLAE ANDREI**, nu necesită evaluare de mediu, având în vedere că funcțiunile propuse se corelează cu funcțiunile din zonă, nu se găsește în arii naturale protejate de importanța națională sau comunitară, nu propune activități cu impact semnificativ advers asupra mediului; planul urmează să fie supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. Cluj, str. Dorobanților, nr. 99, cod 400609, fax 0264-412914, email: office@djmclj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00 în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ordinul 1798/2007, **Comuna Săvădisla** anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul: „*Infrastructura de apă și apă uzată în Aglomerarea Hășdate-Lita-Liteni, comuna Săvădisla, județul Cluj*”, obiectiv amplasat în localitățile Finișel, Hășdate, Lita și Liteni din comuna Săvădisla.

Informațiile privind documentația depusă pot fi consultate la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj, din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților nr.99, în zilele de luni-joi, între orele 9 -14.

Eventualele sugestii și reclamații se primesc zilnic la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj, Calea Dorobanților, nr 99, județul Cluj.

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: **0759-022.323.**

PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:

0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Abonează-te la monitorul

■ plătești doar 55 lei pe lună

■ citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371

ANUNȚ DE MEDIU

D.J.M. Cluj anunță publicul interesat că **NEAMȚU ANDREI VICTOR**, Cluj-Napoca, str. B-dul 1 dec 1918, nr. 128, jud. Cluj, în calitate de titular, pentru planul „*ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL, conform legii nr. 350/2001 modificată și actualizată*”, amplasat în localitatea Cluj-Napoca, str. Carierei, F.N, jud. Cluj, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la Direcția Județeană de Mediu Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, bl.9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax, 0264-410716, email: office@djmclj.anmap.gov.ro în zilele de luni, între orele 9:00-14:00, marți-joi între orele 9:00-14:00, în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

MOLDOVAN SABIN, în calitate de titular anunța publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru „*Elaborare PUZ, Cluj-Napoca, str. Liviu Rusu, F.N., jud. Cluj*”.

Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul proiectantului, str. Ploiești, nr. 32, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00, din data de 22.10.2025.

Publicul interesat poate transmite în scris, comentarii și sugestii, până la data de 8.11.2025, la D.M.J. Cluj, str. Dorobanților, nr. 99, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-412914, email: office@djmclj.anmap.gov.ro.

Batrom

www.batrom.ro

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
■ cameră de zi open space cu bucătăria
■ două dormitoare ■ hol ■ baie ■ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.
Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Prețul: 240.000 euro.
Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**



Pe scurt

Jaqueline Cristian, calificată la Tokyo

Jucătoarea română de tenis Jaqueline Cristian s-a calificat, marți, în optimile de finală ale turneului WTA 500 de Tokyo, dotat cu premii totale de 1.064.510 dolari, după ce a învins-o pe rusoaica Alina Cearaeva cu 6-2, 6-3. Jaqueline Cristian (27 ani, 42 WTA) a avut nevoie de o oră și 34 de minute pentru a trece ce Cearaeva (23 ani, 150 WTA), jucătoare venită din calificări. Româncă se impusese și în prima lor confruntare, în 2021, în calificări la Sankt Petersburg, cu 4-6, 6-1, 6-2. Jaqueline Cristian și-a asigurat un cec de 15.700 de dolari și 60 de puncte WTA, iar în optimi va înfrunta o altă rusoaică, pe Ekaterina Alexandrova, a treia favorită. La ultimul turneu la care participase, Jaqueline Cristian a fost eliminată în semifinalele turneului WTA 250 de la Osaka după ce a cedat în trei seturi, 7-6 (7/3), 4-6, 3-6, în fața cehoaicei de doar 18 ani Tereza Valentova.

(Agerpres)

Surpriză în fotbalul internațional!

Campionatul din acest sezon din Suedia a fost câștigat de Mjallby, o echipă dintr-un sat cu mai puțin de 1.500 de locuitori! Aceștia și-au asigurat matematic titlul de campioană după ce au ajuns la un avans de 11 puncte distanță față de locul 2, cu doar trei etape rămase de disputat. Echipa care provine dintr-un sat pescăresc din Suedia, Hallevik, va fi, așadar, reprezentanta Suediei în Champions League în sezonul viitor. Triumful din acest sezon este cea mai mare performanță din istoria clubului înființat în 1939. Mjallby a promovat prima dată în eșalonul întâi în 1980, iar de atunci a avut mai multe retrogradări la activ. În 2019 a promovat în Allsvenskan pentru ultima dată, iar anul acesta a reușit o performanță incredibilă.

Victorie pentru Medvedev!

Tenismanul rus Daniil Medvedev, locul 14 ATP și favorit numărul doi, a câștigat duminică turneul ATP 250 de la Almatî (Kazahstan), după ce l-a învins în finală pe francezul Corentin Moutet (41 ATP, favorit nr. 8), în trei seturi, 7-5, 4-6, 6-3. Medvedev, aflat în cursa pentru calificarea la Turneul Campionilor, care se va desfășura între 9 și 16 noiembrie la Torino, s-a impus după o partidă de două ore și 38 de minute, în care a reușit opt ași și a comis cinci duble greșeli, francezul având un as, fără a comite vreo dublă greșală. Rusul a cucerit primul său titlu după o 'seceță' de trofee de doi ani, bifând și al 21-lea titlu al carierei. A fost cea de-a treia confruntare dintre Medvedev și Moutet, scorul fiind acum 2-1 pentru rus. Cei doi s-au întâlnit ultima oară în iulie acest an la Washington.

(Agerpres)

Mandorlini, la un pas de plecare!

CFR Cluj a pierdut cu Petrolul Ploiești, scor 0-1, și a ajuns la o singură victorie în ultimele 12 meciuri din campionat, continuând seria rezultatelor dezastruoase din acest sezon

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Sezon de coșmar pentru CFR! Dacă în cupele europene echipa și-a încheiat parcursul prematur, parcursul modest din campionat pare că nu se mai termină în Gruia. Ardelenii au pierdut iar și rămân pe locul 11, cu 13 puncte, la doar trei distanță de prima poziție retrogradabilă direct!

În acest sens, noul președinte al clubului, Iuliu Mureșan (71 de ani), pare că s-a decis în privința lui Andrea Mandorlini: îl dă afară pe italian iar în locul său va numi un fost antrenor al echipei. Conform celor de la Gazeta Sporturilor, noul oficial al CFR-ului va demara marți dimineață negocierile cu Dorinel Munteanu, ultima oară la Sepsi, pentru a prelua banca tehnică a echipei. Fost campion al României cu Oțelul Galați, „Munți” a mai antrenat în Gruia între 2005-2006, când a ocupat poziția de antrenor-jucător.

Mureșan îl vrea pe Dorinel Munteanu!

„Nu poți să dai afară jucători pentru că suntem în campionat, dar în iarnă restructurăm. Nu o să mai

Foto: CFR 1907 Cluj Facebook
Andrea Mandorlini a revenit în luna august la CFR

Revine Dan Petrescu?!

Potrivit unor informații publicate de Gazeta Sporturilor, unul dintre înlocuitorii lui Andrea Mandorlini ar putea fi chiar Dan Petrescu! Tehnicianul a plecat din Gruia în urmă cu două luni, după eșecul cu Hacken, scor 2-7, iar acum este liber de contract.

aducem foarte mulți jucători. O să plece unii. Am văzut în scurtul timp pregătit la club că sunt mulți jucători în lot. Sunt 36 de jucători, prea mulți. E greu la antrenament și fac probleme cei care nu intră nici măcar la miuța de 11 la 11. Sunt jucători foarte nemulțumiți

și fac o atmosferă negativă. Multe lucruri nu sunt bune. Pe măsură ce analizez problemele, vom lua măsuri. Sunt dezamăgit de atitudine și de jocul echipei și de tot ce se întâmplă.

La gol, mi s-a părut of-said. Reluările nu au fost așa concludente. Problema nu

Ioan Ovidiu Sabău: „Nu am fost respectat”

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Meciul pierdut cu FC Botoșani, scor 0-2, a fost ultimul pentru Ioan Ovidiu Sabău (57 de ani) pe banca Universității Cluj. Sâmbătă seară, la doar câteva ore după finalul meciului, clubul a anunțat că a acceptat demisia tehnicianului care intenționase să plece și după penultima etapă. Atunci, însă, a fost convins de șefii clubului să continue la cărma echipei.

Deși a fost anunțat ca fiind fostul antrenor al echipei, tot el a pregătit echipa și la antrenamentul de luni. Marți dimineața, la trei zile de la plecare, Sabău a avut un discurs dur despre ultima perioadă petrecută pe banca Universității Cluj.

„După trei ani ești stors”

„Situația nu este de acum, e mult mai veche. Eu am anticipat și a fost doar o chestiune de timp. Era cel mai co-

rect să ne despărțim în vară, am discutat de două ori atunci să vină altcineva. Atunci nu au dorit cei din conducere pentru că era vorba de imagine, echipa mergea bine și, dacă lucrurile nu funcționau, răspunderea cădea pe ei. Eu am anticipat și am vrut binele clubului. Am avut 3 mandate.

În primul an a fost o presiune enormă, m-a stors pur și simplu. Echipa era la retrogradare. Am salvat-o, apoi am jucat o finală. Am plecat, apoi am revenit din nou să salvez echipa și iarăși am pierdut o finală pentru Conference League la 11 metri. Nu a fost ușor. După care a venit un an senzațional. Am vrut să contruiesc echipa, nu a fost doar despre tactică, ci și o muncă psihologică. După 3 ani ești stors ca antrenor”, a declarat Sabău într-un interviu pentru Digi Sport.

Antrenorul a divulgat episoade care s-au petrecut în subsolul echipei, unele dintre ele în această vară, înainte de startul sezonului.

„Am considerat că ne trebuie investiții, 4-5-6 jucători care să crească nivelul, mult peste ceea ce aveam noi. Totuși, acest lucru nu s-a întâmplat. Lumea nu mai accepta să nu fim în play-off. Eu nu puteam să mai vând iluzii, să le mai dau fanilor firimituri. Cei din conducere au avut un alt discurs, nu vreau să comentez.

Mă interesează doar ca echipa să aibă liniște, doar că după ceea ce s-a întâmplat ieri am rămas cu un gust amar. Mi-am dat seama că nu am fost respectat de către conducere. Îmi pare rău să spun asta. Este simplu. De comun acord, după joc, am zis că e bine să plec eu, echipa are nevoie de altceva.

„Am fost naiv! M-a durut foarte tare”

Ieri (luni n.red) trebuia să reziliem contractul, dar ei au spus că trebuie să apară ca demisie. Să scriu demisie, dar avocatul a spus că nu se poate asta, din punct de vedere legal,

este dacă a fost sau nu of-said, asta este o problemă de arbitraj pe care o dezbat specialiștii. Pe mine m-a îndurerat jocul foarte slab al echipei. Nu am remarcat niciun jucător în afară de Biliboc care a intrat bine. Am văzut meciul cu doi prieteni care se pricep la fotbal și am zis că dacă terminam la egalitate e ca o victorie. Asta a fost senzația mea. Sunt foarte dezamăgit.

Nu pot să vă spun dacă continuăm cu Mandorlini. Eu am venit de azi (luni n.red). Am fost 4 ore la club. Măine de la 9 încep. Îmi e foarte greu să îmi fac intrarea schimbând antrenorul. E greu. Eu nu sunt un om care să stea pasiv, sunt un om de acțiune. Voi lua măsuri, în mod clar”, a declarat Iuliu Mureșan la emisiunea Fotbal Club de la Digi Sport.

Dacă se va ajunge la o înțelegere cu Munteanu, CFR va ajunge în acest sezon la trei antrenori. Sezonul a fost început cu Dan Petrescu pe bancă, însă acesta și-a înaintat demisia după eliminarea din cupele europene. Andrea Mandorlini a revenit în locul său, însă nu a reușit să schimbe fața echipei: a reușit doar două victorii în ultimele două luni.

Cum se apără Mandorlini

La finalul meciului de la Ploiești, și italianul s-a arătat extrem de afectat de jocul prestat de echipa sa, însă este de părere că nu antrenorul este responsabil de acest lucru.

„A fost un meci cum nu m-am așteptat. A trecut ceva timp de când nu am mai câștigat. Ar trebui să apăsăm alte taste de acum înainte, dar sunt dezamăgit de cum a arătat echipa astăzi. Este un moment foarte dificil. Vă spun sincer, sunt foarte supărat. Putem schimba toți antrenorii, pentru că jucătorii rămân aceiași. Am mare încredere în această echipă. Am încercat, am jucat cu trei, cu patru. Cine a intrat a dat puțin.

Trebuie să avem un discurs, cu președintele, cu patronul, pentru că trebuie să schimbăm ceva. Am fost și eu jucător, iar atunci când ieși pe teren, trebuie să dai inima și sufletul. Se pare că inima am lăsat-o acasă. Sunt deziluzionat, pentru că nu mă așteptam la așa ceva. Poate fi un nou „moment zero”, avem un nou președinte. Cine își dorește să rămână, bine, cine nu, nu”, a spus italianul la flash-interviu.



Foto: FC Universitatea Cluj Facebook